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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Современный кризис глобализирую-

щегося мира отличается изменением характера конкуренции в экономике,

политике, инновациях на фоне «информационного перепроизводства»

(М. Г. Делягин). Развитие технологий управляемой эволюции (high-hume)

изменяет человечество, бурный рост мировой цивилизации все больше

сталкивается с проблемой неопределенности. В этих условиях устойчивое

развитие стран во многом зависит от того, как подрастающее поколение

сможет адаптироваться к новой цивилизации. Поэтому ключевым аспек-

том образовательной политики в нашей стране становится формирование

интеллектуальных ресурсов нации, закрепление фундаментальных цен-

ностных ориентаций общества, определяющих нормы, установки и сте-

реотипы поведения населения многонациональной России.

Формирование личности с развитым интеллектом обеспечивает не

только безопасность ее идентичности, но и конкурентоспособность госу-

дарства, сдерживает нарастающую поляризацию и неравенство в обще-

стве. В этой связи Концепция модернизации российского образования на

период до 2020 года, указ Президента РФ «О Национальной стратегии

действий в интересах детей на 2012–2017 годы» акцентируют внимание

на необходимости создания педагогических условий, способствующих

интеллектуальному развитию обучающихся, их личностному самообразо-

ванию как основе адаптации к жизни в меняющихся условиях. Актуаль-

ность формирования интеллектуальных умений учащихся обозначена в

концепции формирования универсальных учебных действий, заявленных

в Федеральном государственном образовательном стандарте основного

общего образования.

Между тем анализ результатов ЕГЭ в Республике Бурятия показал,

что уровень освоения общеобразовательных предметов среди сельских

школьников, составляющих 75% учащихся республики, на 12% ниже, чем

у городских учащихся. Результаты психолого-педагогического монито-

ринга интеллектуального развития учащихся, проведенного на базе сель-

ских школ и школ г. Улан-Удэ, отразили низкий уровень сформированно-

сти интеллектуальных умений сельских школьников, их формально-

логического мышления на фоне сензитивности подростков к развитию

интеллекта. Объективными причинами отсутствия динамики интеллекту-

ального развития, регрессивных тенденций по показателям невербального

интеллекта являются социальные условия современного села: однообра-

зие жизни, удаленность культурных центров, ограниченность сферы со-

циальных связей (Л. В. Байбородова, Г. Г. Силласте, Т. К. Клименко). Та-

ким образом, существует необходимость научной разработки проблемы

интеллектуального развития сельских школьников.

Анализ диссертационных работ по педагогике показал, что за пери-

од с 1991 по 2015 г. выполнены диссертационные работы, в которых изу-
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чены различные аспекты формирования интеллектуальных умений

школьников, в т. ч. возрастные (Т. И. Бахарева, Н. Д. Леонидова, Н. К. Ну-

риханова, Г. А. Сикорская, М. Хакбердаев, А. С. Якупова), дидактические

(И. С. Дашкевич, С. И. Каландаров, О. В. Рогожин, З. В. Сизенцова), ин-

формационно-интеллектуальные (С. А. Сапон), инновационно-педагогические

(М. Ю. Горнаева). Среди них нет исследований, посвященных проблеме

формирования интеллектуальных умений сельских школьников.

Важнейшим императивом глобализации является сохранение этни-

ческой культуры, идентичности, самобытности личности и на этой основе

- осознание ее места и роли в быстро меняющемся и часто непредсказуе-

мом мире. В отношении проблемы сохранения этнокультурного своеоб-

разия в науке и практике сложилась противоречивая ситуация: с одной

стороны, проведено достаточное количество исследований, посвященных

бурятской культуре и бурятскому этносу (Ц. Б. Бадмацыренова,

Р. Д. Санжаева, М. Д. Урмаева, А. Г. Гомбожапов, Д. А. Бурчина, М. И. Ту-

лохонов, В. А. Хабудаева, Д.-Н. Д. Шадапов, Т. Ц. Дугарова, Е. А. Барда-

мова, О. С. Баженова, А. С. Дылгырова, Л. И. Эрхитуева, Л. В. Санжеева,

Ц. Е. Ренчинова), а с другой — в образовательной практике сельских

школ Бурятии не учитываются выявленные учеными этнокультурные

особенности, влияющие на эффективность обучения и воспитания учащих-

ся бурят.

Образовательное пространство бурятского общества сформирова-

лось в условиях особого степного мира, характеризующегося замкнуто-

стью образа жизни, ограниченностью межкультурных и социальных кон-

тактов, ослаблением жизнедеятельной активности (И. А. Маланов). По-

этому в образовательном процессе современной сельской школы Бурятии

необходимо учитывать эти и другие факторы социализации и образования

личности. В работах Р. П. Дондоковой, Н. В. Очировой, Г. М. Тарбаевой,

З. Д. Чимбеевой решены задачи формирования коммуникативной и язы-

ковой компетентности, целостной картины мира у бурятских школьников,

в то же время отсутствуют работы, посвященные формированию интел-

лектуальных умений школьников-бурят.

Анализ теоретических исследований и педагогической практики

позволяет выявить ряд противоречий между

– современными тенденциями общественного развития, выдвигаю-

щими новые требования к выпускнику (способность к нестандартному,

самостоятельному, критическому мышлению) и недостаточно высоким

уровнем сформированности интеллектуальных умений учащихся, в част-

ности, у сельских школьников;

– возрастающими требованиями ФГОС к результатам обучения,

включая интеллектуальные умения, и недостаточной теоретической раз-

работанностью этого вопроса в педагогической науке, в том числе с уче-

том условий образовательного пространства традиционного бурятского

общества;
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– необходимостью учета индивидуальных и этнокультурных осо-

бенностей в интеллектуальном развитии школьников и недостаточной ак-

туализацией такого подхода в процессе формирования интеллектуальных

умений учащихся в сельской школе, отсутствием модели целенаправлен-

ного формирования интеллектуальных умений сельских учащихся.

Обозначенные противоречия послужили основанием выбора про-

блемы исследования: как на формирование интеллектуальных умений

сельских учащихся влияют индивидуальные и этнокультурные особенности?

Актуальность проблемы, ее недостаточная изученность и практиче-

ская значимость определили выбор темы исследования: «Формирование

интеллектуальных умений учащихся сельских школ (на примере Респуб-

лики Бурятия)».

Объект исследования: образовательный процесс сельской школы.

Предмет исследования: формирование интеллектуальных умений

учащихся сельских школ.

Цель исследования — теоретически обосновать, разработать и экс-

периментально проверить модель формирования интеллектуальных уме-

ний учащихся сельских школ.

Гипотеза исследования. Процесс формирования интеллектуальных

умений учащихся сельских школ будет эффективным, если будут:

– выявлены сущность, содержание, структура, критерии и уровни

формирования интеллектуальных умений;

– теоретически обоснована, разработана и реализована модель фор-

мирования интеллектуальных умений учащихся сельских школ на основе

деятельностного личностно-ориентированного, культурологического под-

ходов;

– определены и внедрены педагогические условия, способствующие

формированию интеллектуальных умений учащихся сельских школ с уче-

том индивидуальных и этнокультурных особенностей;

– проведен психолого-педагогический мониторинг интеллектуаль-

ного развития, сформированности интеллектуальных умений;

– разработано и внедрено учебно-методическое обеспечение про-

цесса формирования интеллектуальных умений, учитывающее индивиду-

альные и этнокультурные особенности учащихся сельских школ.

В соответствии с целью, объектом, предметом и гипотезой исследо-

вания были поставлены следующие задачи:

1. Уточнить содержание понятия «формирование интеллектуальных

умений».

2. Выявить особенности формирования интеллектуальных умений в

образовательном процессе сельской школы.

3. Провести психолого-педагогический мониторинг интеллектуаль-

ного развития, сформированности интеллектуальных умений учащихся

школ.
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4. Разработать и внедрить модель формирования интеллектуальных

умений учащихся сельских школ Бурятии с учетом их индивидуальных и

этнокультурных особенностей.

Методологическую основу исследования составили:

– положения деятельностного подхода (С. Л. Рубинштейн, А. Н. Леон-

тьев, А. Г. Асмолов, Г. И. Щукина и др.), предполагающие включение

учащихся в осознанную интеллектуальную деятельность;

– концепции личностно-ориентированного подхода (Е. В. Бонда-

ревская, В. В. Сериков, И. С. Якиманская, Г. К. Селевко и др.), позволя-

ющие определить специфику формирования интеллектуальных умений

сельских учащихся;

– основы культурологического подхода (В. С. Библер,

М. М. Бахтин, Ю. М. Лотман, В. В. Краевский, М. Н. Скаткин и др.), поз-

воляющие рассматривать формирование интеллектуальных умений в кон-

тексте культуры, культурных образцов, норм и ценностей.


[…]


2гр. 38,9 50,0 11,1 33,3 50,0 16,7 16,7 55,6 27,7 33,3 44,5 22,2

Экстраверсия

–интроверсия

1гр. 29,4 70,6 - 23,5 64,7 11,8 23,5 70,6 5,9 11,8 70,6 17,6

2гр. 16,7 77,8 5,5 16,7 61,1 22,2 11,1 77,8 11,1 11,1 66,7 22,2

Коммуника-

тивные

1гр. 29,4 58,8 11,8 11,8 82,3 5,9 17,7 58,8 23,5 5,9 82,3 11,8

2гр. 22,2 50,0 27,8 22,2 61,1 16,7 11,1 55,6 33,3 16,7 61,1 22,2

Эмоциональ-

ные

1гр. 11,8 64,7 23,5 17,7 58,8 23,5 35,3 58,8 5,8 29,4 52,9 17,7

2гр. 11,1 72,2 16,7 16,7 55,5 27,8 38,9 50,0 11,1 22,4 55,5 22,4

К концу педагогического эксперимента количество учащихся, нахо-

дящихся на высоком уровне общего интеллекта, возросло в ЭГ1 на 23,5%,

в ЭГ2 — на 16,6%. Школьники экспериментальных групп стали более ка-

чественно выполнять задания на сравнение, анализ, обобщение; показали

более высокие результаты по субтестам «Сходство», «Словарный»,

«Арифметический» (методика Д. Векслера), демонстрирующим компо-

ненты вербально-логического мышления; опережали учащихся контроль-

ных групп при выполнении заданий, требующих анализа информации,

умения выделять существенные признаки при обобщении и классифика-

ции; научились сравнивать и лучше формулировать свои мысли, строить

умозаключения.
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Сопоставление результатов диагностики в экспериментальной и

контрольной группах позволяет сделать вывод об эффективности реали-

зации педагогических условий в развитии индивидуальных качеств уча-

щихся сельских школ. У учащихся сельских школ ЭГ улучшились меж-

личностные контакты, школьники стали более свободными в выражении

своих эмоций, чувств, мыслей, независимыми от мнения группы, само-

стоятельными в принятии решений. По эмоциональным факторам у сель-

ских учащихся отмечается улучшение эмоциональных проявлений в виде

снижения уровня эмоциональной неустойчивости, тревожности, напря-

женности.

Полученные в результате экспериментальной работы данные под-

твердили выдвинутую гипотезу и позволили сформулировать основные

выводы исследования:

1. Формирование интеллектуальных умений учащихся сельских

школ направлено на повышение уровня интеллектуального развития в со-

ответствии с их индивидуальными и этнокультурными особенностями и

этапами данного процесса. Содержанием процесса формирования интел-

лектуальных умений учащихся являются действия, направленные на

овладение мыслительными операциями (анализ, сравнение, обобщение,

классификация, умение логически рассуждать и доказывать и т. д.), фор-

мирующими практические умения и навыки с учетом индивидуальных и

этнокультурных особенностей.

2. Модель формирования интеллектуальных умений учащихся сель-

ских школ реализует идеи деятельностного, личностно-

ориентированного, культурологического подходов и принципов природо-

сообразности, целостности, доступности, активности, психологической

комфортности, вариативности; включает взаимосвязанные блоки (кон-

цептуальный, содержательно-процессуальный и критериально-

оценочный). Формирование интеллектуальных умений учащихся предпо-

лагает четыре этапа: диагностико-аналитический, мотивационно-целевой,

содержательно-деятельностный, оценочно-рефлексивный.

3. Эффективность формирования интеллектуальных умений уча-

щихся сельских школ обеспечивается следующими педагогическими

условиями: обогащение содержания образования знанием сущности ин-

теллектуального развития учащихся; активизация интеллектуальной дея-

тельности учащихся в целях формирования интеллектуальных умений;

учет индивидуальных и этнокультурных особенностей в реализации про-

цесса формирования интеллектуальных умений учащихся сельских школ;

обеспечение подготовки педагога к организации процесса формирования

интеллектуальных умений учащихся.

4. В ходе педагогического эксперимента выявлены индивидуальные

и этнокультурные особенности сельских учащихся: более низкий уровень

развития всех видов интеллекта и недостаточная сформированность ин-

теллектуальных умений по сравнению с городскими школьниками; не
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наблюдается динамика интеллектуального развития, при этом отмечается

преобладание наглядно-образного мышления; наиболее высокие показа-

тели словарного субтеста, понятливости, умения обобщать характерны

для 15-летних учащихся, что позволяет рассматривать его как сенситив-

ный период в интеллектуальном развитии учащихся; в 13 лет наблюдает-

ся наименьший прирост в интеллектуальном развитии, поэтому этот воз-

раст можно считать критическим в интеллектуальном развитии учащихся;

отмечаются высокий внутренний контроль поведения, конформизм, низ-

кие коммуникативные качества. Разработаны методические рекомендации

педагогам, которые позволят обеспечить эффективность работы по фор-

мированию интеллектуальных умений учащихся сельских школ с учетом

индивидуальных и этнокультурных особенностей.

5. Экспериментально подтверждено, что практическая реализация

разработанной модели, апробация выявленных педагогических условий

способствуют положительной динамике процесса формирования интел-

лектуальных умений учащихся сельских школ по выделенным критериям:

увеличению количества учащихся со средними и высокими показателями

сформированности интеллектуальных умений, повышению познаватель-

ной мотивации, уровня общего интеллекта и изменению индивидуальных

качеств.

Таким образом, экспериментальная работа, положительная динами-

ка педагогического эксперимента дают основание сделать вывод о том,

что цель исследования достигнута, поставленные задачи решены. Иссле-

дование не претендует на полное решение проблемы и позволяет обозна-

чить в перспективе более детальное изучение технологии формирования

интеллектуальных умений учащихся на курсах повышения квалификации

педагогов, необходимость обеспечения преемственности формирования

интеллектуальных умений на различных уровнях образования.
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