ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

кандидата педагогических наук (по специальности 13.00.01 – общая педагогика, история педагогики и образования), доцента, заведующей кафедрой педагогики Государственного учреждения дополнительного профессионального образования «Институт развития образования Забайкальского края» Кимовой Сэсэгмы Зандараевны о диссертации Эрдыниевой Валентины Базаровны на тему «Формирование интеллектуальных умений учащихся сельских школ (на примере Республики Бурятия)», представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 - общая педагогика, история педагогики и образования (педагогические науки), в диссертационный совет Д 212.022.11 при ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет»

В настоящее время актуализируется проблема формирования интеллектуальных умений учащихся, способствующих развитию творческих способностей, социальной успешности, самореализации. ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» утверждает, что степень развития интеллекта выступает гарантией личной свободы человека и его самодостаточности. В современном российском образовании становятся ведущими идеи индивидуализированного образовательного процесса, создания социокультурной образовательной среды. Диссертационная работа В. Б. Эрдыниевой посвящена актуальной проблеме формирования интеллектуальных умений учащихся сельских школ в их связи с индивидуальными и этнокультурными особенностями. Такой ракурс исследования является новым и, как показывают результаты исследования, плодотворным.

Цель исследования – теоретическое обоснование, разработка и экспериментальная проверка модели формирования интеллектуальных умений учащихся сельских школ – достигнута. Основные задачи решены диссертантом. В диссертации обозначена научная новизна, которая

заключается в выявлении особенностей интеллектуального развития учащихся сельских школ, среди которых низкий уровень сформированности интеллектуальных умений, их формально-логического мышления, отсутствие динамики интеллектуального развития. Именно поэтому, предполагает автор, данные особенности свидетельствуют о сложности формирования интеллектуальных умений, обусловленной не только трудностью в успешном овладении мыслительными операциями, способами деятельности при решении различных задач, но и необходимостью учета этнокультурных и индивидуальных аспектов. Разработана модель как совокупность концептуального (идеи системно-деятельностного, личностно-ориентированного, культурологического подходов; принципы, цели, задачи), содержательно-процессуального (этапы процесса формирования интеллектуальных условий, педагогические условия, педагогический инструментарий), критериально-оценочного (критерии, показатели и уровни) блоков. Выявлена совокупность педагогических условий, базирующихся на принципах природосообразности, целостности, доступности, активности, психологической комфортности, вариативности; деятельностного подхода в обучении и воспитании, личностно-ориентированного и культурологического подходов.

Все это позволяет говорить о значимости результатов, достигнутых диссертантом. Формирование интеллектуальных умений обосновано как процесс, обеспечивающий повышение уровня интеллектуального развития сельских учащихся в соответствии с их индивидуальными и этнокультурными особенностями и этапами данного процесса: диагностическим (определение уровня сформированности интеллектуальных умений), мотивационно-целевым (формирование познавательной мотивации), содержательно-деятельностным (формирование интеллектуальных умений, развитие индивидуальных качеств), оценочно-рефлексивным (анализ, самоанализ).

Сформулированные автором положения, выводы и рекомендации имеют несомненную теоретическую и практическую значимость.

Теоретическая значимость заключается в том, что знания в области развития личности в процессе обучения дополнены обоснованием целесообразности формирования интеллектуальных умений учащихся с учетом индивидуальных и этнокультурных особенностей. Разработанный содержательно-процессуальный компонент формирования интеллектуальных умений позволяет обогатить технологию основного общего образования.

На наш взгляд, результаты проведенного исследования расширяют знания о возможностях эффективной реализации развивающей функции обучения с учетом индивидуальных и этнокультурных особенностей.

Практическая значимость результатов исследования определяется тем, что результаты исследования и учебно-методическое обеспечение (практические рекомендации по результатам мониторинга; разработанная и апробированная программа факультатива «Развиваем интеллект»; цикл занятий для педагогов; сборник заданий для формирования интеллектуальных умений учащихся) могут быть использованы в практической деятельности педагогов, в научно-исследовательской деятельности студентов, магистрантов, аспирантов. Материалы и результаты исследования могут содействовать созданию учебно-методических пособий, разработке специальных курсов по формированию интеллектуальных умений.

Диссертационная работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка литературы, приложений. Во введении диссертант дает обоснование актуальности темы исследования, определяет цель и задачи исследования, формулирует гипотезу, раскрывает научную новизну, теоретическую и практическую значимость, указывает методы исследования, этапы исследования, излагает основные положения, выносимые на защиту.

В первой главе «Теоретические основы формирования интеллектуальных умений учащихся сельских школ» автор дает глубокий

анализ сущности и содержания понятия «интеллект», «интеллектуальные умения», основных концепций интеллекта, возрастных особенностей интеллектуального развития. Также в данной главе рассматриваются особенности формирования интеллектуальных умений учащихся в образовательном процессе сельской школы, исследуется взаимосвязь интеллекта и личности. Логика анализа выводит автора на проблему формирования интеллектуальных умений с учетом индивидуальных и этнокультурных особенностей, разработку и апробацию педагогической модели.

Во второй главе «Экспериментальная работа по формированию интеллектуальных умений учащихся сельских школ (на примере Республики Бурятия)» на высоком уровне проводится исследование уровня сформированности интеллектуальных умений и индивидуального развития сельских и городских учащихся. В этой главе делается автором вывод о недостаточном уровне сформированности интеллектуальных умений сельских учащихся, преобладании наглядно-образного мышления, интровертированности, низких коммуникативных качествах, эмоциональной напряженности, выявленных по t-критерию Стьюдента, критерию ϕ^* -угловое преобразования Фишера, корреляционному и регрессионному анализам.

Для эффективного формирования интеллектуальных умений автор предлагает программу «Развиваем интеллект», сборник заданий для учащихся. Также автор предлагает организовать цикл занятий для педагогов, способствующих осмыслению педагогами фактов, закономерностей интеллектуального развития, развитию способности решать различные проблемы, возникающие в процессе формирования интеллектуальных умений учащихся. Вторая глава интересна тем, что в ней приводится описание результатов проведенной экспериментальной работы, этапов формирования интеллектуальных умений, методов, использованных критериев и уровней оценки сформированности интеллектуальных умений учащихся.

Следует отметить в качестве достоинства исследования достоверность его результатов и выводов, которые обеспечены обоснованностью основных теоретических положений, совокупностью использованных методов исследования, их соответствия целям и задачам, репрезентативностью выборки, масштабностью, качественным и количественным анализом экспериментальных данных. В процессе выполнения работы автор исследовал большой объем значимых источников, что придает основательность полученным результатам.

Высоко оценивая диссертационное исследование, хотелось бы уточнить следующие моменты:

1. В тексте диссертации употребляются понятия «интеллектуальное развитие», «интеллектуальные умения». Хотелось бы уточнить, чем отличаются эти понятия, как они соотносятся между собой и в какой иерархии находятся по отношению к ключевому понятию исследования – «формирование интеллектуальных умений».
2. В педагогике метод выступает нормативной моделью оптимального процесса деятельности. Необходимо обосновать, каким образом методы, используемые соискателем, действуют наиболее рациональным и оптимальным образом в процессе решения соответствующих задач формирования интеллектуальных умений учащихся.

Указанные выше замечания не влияют на положительную оценку диссертационной работы В. Б. Эрдыниевой.

Автореферат и публикации диссертанта, среди которых 4 статьи, опубликованных в ведущих рецензируемых журналах, рекомендуемых ВАК РФ, полностью отражают основные выводы и теоретические положения диссертации.

Таким образом, проведенный нами анализ позволяет утверждать, что диссертация Эрдыниевой Валентины Базаровны является самостоятельной законченной научно-квалификационной работой, которая представляет собой исследование актуальной проблемы, характеризуется научной новизной,

теоретической и практической значимостью, отвечает требованиям Положения о присуждении ученых степеней (утверждено постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842), а ее автор – Эрдыниева Валентина Базаровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 - «общая педагогика, история педагогики и образования».

Заведующая кафедрой педагогики
ГУ ДПО «Институт развития образования
Забайкальского края», кандидат
педагогических наук (по специальности
13.00.01 – общая педагогика, история
педагогики и образования), доцент

14.05.2018

Адрес: 672007, г. Чита, ул. Фрунзе, д.1,
ГУ ДПО «ИРО Забайкальского края»
Телефон: (3022) 41-54-29
E-mail: lana.pedagogika.05@inbox.ru

С. З. Кимова